CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  secretaria
 responsável  e  empresa  contratada,  estude  e
 aplique  melhorias  no  transporte  escolar  que  está
 apresentando  muitos  problemas  por  causa  das
 chuvas e ausência de asfalto.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  secretaria  responsável  e  empresa
 contratada,  estude  e  aplique  melhorias  no  transporte  escolar  que  está
 apresentando  muitos  problemas  por  causa  das  chuvas  e  ausência  de
 asfalto.  Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie  à  autoridade
 competente.

 JUSTIFICATIVA

 Responsáveis  por  alunos  da  rede  pública  escolar  apontam  que  os  ônibus
 escolares  estão  se  mostrando  problemáticos  nesta  época  de  chuvas  na  zona
 rural.  Por  conta  da  lama,  os  ônibus  não  fazem  o  itinerário  completo  e  talvez  a
 solução  -  além  de  melhorar  as  vias  -  seriam  veículos  menores,  tipo  vans.  Para
 que  os  educandos  não  sejam  deixados  fora  do  pontos  de  paradas  previstos,
 solicito  estudo  de  viabilidade  técnica  e  financeira  para  resolver  este  problema
 apresentado.

 .                        Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 5466/2023
30/11/2023 - 16:15
IND 3111/2023